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ПОЛЬ (Полль, v. Poll) Иван Лаврентьевич (Иоганн Людвиг) (1766, по др. данным 1767 или 1768, имение
Вексгольм, о. Эзель, Лифлянская губ. – 19 апреля 1840, имение Черныши Богуславского у. Киевской губ.),
генерал-майор (1813). Из дворян Лифляндской губ., сын ландрихтера Эзельской провинции. 13 февраля
1781 г. зачислен фурьером в лейб-гвардии Преображенский полк. 1 января 1783 г. был выпущен
прапорщиком в Кексгольмский пехотный полк. В 1786 г. с чином подпоручика переведен в Киевский
гренадерский полк, в 1791 г. – капитаном в Таврический гренадерский полк. В 1794 г. перешел в
Северский конно-егерский полк, с которым участвовал в польской кампании, а за отличия произведен в
секунд-майоры. С 15 октября 1800 г. полковник, осенью 1805 г. выступил с Новороссийским драгунским
полком к армии М.И. Кутузова, сражавшейся с французами в Австрии, но прибыл туда по окончании
военных действий. В 1806 г. в составе Днестровской армии участвовал в блокаде Хотина. 13 сентября
1807 г. Поль был назначен командиром Новороссийского, а через несколько месяцев – шефом
Каргопольского драгунского полка, с которым прошел Отечественную войну 1812 г. в составе 2-го
резервного кавалерийского корпуса 1-й Западной армии. Участвовал во многих арьергардных делах. За
отличие при Вязьме произведен 18 июля 1813 г. в генерал-майоры со старшинством с 22 октября 1812 г.,
за трехдневный бой под Красным удостоен ордена Св. Георгия 3-го класса. В кампанию 1813 г. сражался
под Дрезденом, Бишофсверде, Бауценом, Рейхенбахом, Герлицем, Лебау, Яуром, Лейпцигом. За отличия
получил орден Св. Владимира 3-й степени, отмечен прусскими орденами «За заслуги» и Красного Орла 2-
й степени. За действия в сражении при Фер-Шампенуазе в 1814 г. награжден орденом Св. Анны 1-й
степени. По окончании военных действий был назначен комендантом города Франкфурт-на-Майне. С
1815 г. Поль командовал 1-й бригадой 1-й драгунской дивизии, с 4 января 1817 г. командир 2-й бригады
4-й драгунской дивизии. 29 октября 1821 г. вышел в отставку «по домашним обстоятельствам» с
мундиром и пенсионом полного жалования. Последние годы жизни провел в имении Черныши
Богуславского уезда Киевской губернии.

Был женат на дочери ротмистра Соломеи (Виктории) Яковлевне Дошицкой (Савицкой) (1785 – после
1841) и имел пятерых детей.
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